**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ**

KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

**VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI ČESKÉ JAZZOVÉ
TRUBKY**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

LIBOR HEJL STUDIJNÍ OBOR: HUDBA SE ZAMĚŘENÍM NA VZDĚLÁVÁNÍ

STUDIJNÍ PROGRAM: B7507 SPECIALIZACE V PEDAGOGICE

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval
samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů
informací.

V Plzni,

.....
vlastnoruční podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval panu doc. Mgr. Tomáši Kuhnovi, Ph.D., vedoucímu mé bakalářské práce, za odborné vedení, připomínky a cenné rady.

Poděkování dále patří respondentům, kteří odpověděli na mé otázky.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

Obsah 1
Úvod 3
Struktura práce a její zdroje 4
1. Trubka - historie nástroje 10
2. Stručný vývoj jazzu s přihlédnutím k trubce 15
3. Hra na trubku a její specifika v jazzu 23
3.1. Hra na trubku a její principy 23
3.2. Efekty používané v jazzu 24
3.3 Dusítka používaná v jazzu 29
4. Významné osobnosti české jazzové trubky 31
4.1. Počátky jazzu v Československu 31
4.2. Vývoj od druhé světové války do devadesátých let 20. st. 35
4.3. Mladá generace 58
5. Slovenská scéna 64
6. Vzdělávání v oboru jazzová trubka 75
Závěr 78
Resumé 79

Seznam literatury 80
Seznam internetových zdrojů 82
Přílohy I
Příloha č. I. - Rozhovor s Ondřejem Jurašim II
Příloha č. II. - Rozhovor s Jaroslavem Kohoutkem III
Příloha č. III. - Rozhovor s Lukášem Koudelkou IV
Příloha č. IV. - Rozhovor s Lukášem Oravcem V
Příloha č. V. - Rozhovor se Štěpánem Příbylem VI
Příloha č. VI. - Nejčastěji v jazzu používaná dusítka VII
Příloha č. VII. - Fotografie interpretů v abecedním pořadí XI
Příloha č. VIII. – CD: ukázky efektů a nahrávky stěžejních interpretů XVI

Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl věnovat tématu, které je mi v mnoha ohledech velice blízké. Jsem absolventem Konzervatoře Plzeň v oboru hra na trubku a jazz patřil již od mládí k mým oblíbeným hudebním stylům. Touto prací také pomyslně navazuji na kratší text, který byl právě za studií na konzervatoři v letech 1984 - 1990 součástí mého referátu v rámci předmětu Dějiny hudby. Od této doby prošla nejen jazzová hudba překotným vývojem. Hudebníkům se otevřely možnosti, které předcházející generace znaly pouze z vyprávění nebo z literatury. Dnešní hráči mohou vystupovat i studovat v zahraničí a nahrávat ve studiích v celém světě. Nové hudební styly přináší pro jejich tvorbu inspiraci a množství podnětů, které posouvají jazz vstříc novým obzorům. Na druhé straně není možné zapomenout na generace předchozí, které nesmazatelně přispěly k rozvoji jazzové hudby. Ať už to byli první jazzoví pionýři ve 20. a 30. letech, členové swingových orchestrů za protektorátu nebo trumpetisté všemožných souborů a orchestrů za dob socialismu - všichni tito hudebníci se svým odkazem podíleli na tom, že trubka dál zůstává jedním z nejoblíbenějších jazzových nástrojů.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření přehledu osobností, které ovlivnily český jazz prostřednictvím hry na trubku. Považuji však za vhodné samotné téma práce doplnit kapitolami, které ho uvedou do širších souvislostí. Proto se v textu věnuji také samotné trubce a jejímu vývoji, dále pak jazzové hudbě, specifikům jazzové interpretace a jazzovému vzdělávání. Tématem jedné z kapitol je i slovenská scéna.

Jsem si vědom toho, že délka mého textu překračuje rozsah doporučený pro bakalářskou práci, věřím však, že přispívá k vytvoření uceleného přehledu celé tematiky.

K doplnění textu slouží přílohy práce, které kromě obrazového materiálu obsahují krátké rozhovory s několika současnými interprety, uskutečněné osobně nebo prostřednictvím emailu. Součástí je také CD s ukázkami popisovaných interpretačních technik a s nahrávkami některých význačných interpretů, kteří jsou v této práci uvedeni.

Struktura práce a její zdroje

Trubka - historie nástroje

V této kapitole se věnuji trubce z hlediska jejího vzniku, historie a vývoje. K tomuto tématu je k dispozici několik titulů odborného i popularizačního charakteru. Zásadním materiálem a zdrojem pro tuto kapitolu byla práce Pavla Kurfürsta *Hudební nástroje* z roku 2002.¹ Organolog a etnolog Pavel Kurfürst (1940 - 2004) zde na téměř 1200 stranách přináší podrobný popis vývoje většiny hudebních nástrojů. Z hlediska mé práce byly nejpřínosnější statě o počátcích vývoje dechových nástrojů. Další informace o vývoji trubky jsem našel v knize *Hudební nástroje* profesora Antonína Modra, která vyšla v poslední reedici v roce 2002.² Dílčí poznatky jsem čerpal také z monografie *Hudební nástroje evropské hudební kultury* Bohuslava Čížka.³

Ze zdrojů, které se věnují přímo trubce a příbuzným nástrojům, bych uvedl obsáhlou knihu amerického trumpetisty a hudebního vědce Edwarda Tarra *Die Trompete: Ihre Geschichte von der Antike bis zur Gegenwart*⁴ a publikaci *Das große Buch der Trompete: Instrument, Geschichte, Trompeterlexikon*⁵ Friedela Keima. Oba tituly jsem měl k dispozici v německém vydání.

Některé dílčí informace jsem našel na internetu, zde bych uvedl např. webovou stránku výrobce žesťových nástrojů Robba Stewarda⁶ nebo stránky firmy Yamaha⁷.

Stručný vývoj jazzu s přihlédnutím k trubce

Jazzová hudba je velmi podrobně popsána v mnoha tuzemských i zahraničních publikacích. K úvodu do tématu jsem proto volil pouze stručný přehled, ve kterém jsem se zaměřil především na významné světové trumpetisty. Pro tuto kapitolu jsem našel největší množství zdrojů, jako nejzásadnější bych uvedl *Encyklopedii jazzu a moderní hudby Část věcnou* a dva

¹ KURFÜRST, Pavel. *Hudební nástroje*. Praha: Togga, 2002. ISBN 80-902912-1-X.

² MODR, Antonín. *Hudební nástroje*. 9. vyd., (V Editio Bärenreiter Praha 1.). Praha: Editio Bärenreiter Praha, 2002, 283 s. ISBN 80-86385-12-4.

³ ČÍŽEK, Bohuslav. *Hudební nástroje evropské hudební kultury: [fotografický atlas]*. Praha: Aventinum, 2008. Fotografické atlasy. ISBN 978-80-86858-75-3.

⁴ Tarr, Edward H. *The Trumpet*. Hickman Music Editions, 2008.

⁵ KEIM, Friedel. *Das grosse Buch der Trompete: Instrument, Geschichte, Trompeterlexikon*. New York: Schott, 2009. ISBN 9783795706777.

⁶ <https://www.robbstewart.com/history-of-the-modern-trumpet/>

⁷ https://www.yamaha.com/en/musical_instrument_guide/trumpet/structure/

svazky *Části jmenné - světová scéna*⁸. Další informace jsem čerpal z publikací, které vycházely v 60. a 70. letech. V souvislosti s touto dobou musím zmínit jméno muzikologa a publicisty Lubomíra Dorůžky (1924 - 2013) a jeho významný podíl na popularizaci jazzové hudby. V roce 1966 vydalo Státní hudební vydavatelství antologii *Tvář jazzu*, ve které Dorůžka ve spolupráci se spisovatelem Josefem Škvoreckým přinesl autentická svědectví o jazzovém věku z pohledu samotných aktérů. Kniha obsahuje memoáry mnoha významných osobností jazzové hudby, které mnohdy

[…]


Druhou českou konzervatoří, která se věnuje jazzu a populární hudbě, je *Mezinárodní konzervatoř Praha (MKP)*. Tato soukromá střední škola byla založena v roce 2007 *Emilem Ščukou*, který zastává místo ředitele. Škola může díky poměrně vysokému školnému⁴⁰⁹ nabídnout zájemcům výuku s vynikajícími lektory z oblasti hudební, dramatické i taneční. K dispozici jsou čtyři studijní obory: hudba, zpěv, hudebně dramatické umění a mediální a múzická studia. Oddělení jazzové hudby vede absolvent *KJJ* kontrabasista *Josef Fečo*. Hru na trubku na *MKP* v současnosti vyučuje **Julius Baroš**, který zároveň vede i školní big band.

V oblasti univerzitního vzdělání v oboru jazz má zájemce v ČR dvě možnosti: studium na *Akademii múzických umění* v Praze nebo na *Janáčkově akademii múzických umění* v Brně.

Vůbec první možnost akademického vzdělání v oblasti jazzu v České republice nabídla *Janáčkova akademie múzických umění* v Brně, kde byl v roce 2010 v rámci studijního programu *Hudební umění* akreditován bakalářský obor *Jazzová interpretace*. Studenti mají možnost volby většiny nástrojů, na trubku zde v současnosti vyučuje **Juraj Bartoš** a **Jan Přibíl**.⁴¹⁰

⁴⁰⁶ Slangový název pro *KJJ*.

⁴⁰⁷ Pro vykonávání profesionální hudební kariéry bylo za socialismu zapotřebí skládat kvalifikační zkoušky, složené z odborné hudební části a z kulturně politického pohovoru.

⁴⁰⁸ Dostupné z: <http://www.kjj.cz/?p=1.1.6.1&c=112>, (cit. 20. 2. 2018)

⁴⁰⁹ 20 000 Kč ročně (stav 2018).

⁴¹⁰ Dostupné z <http://www.konzervatorpraha.eu/jazzove.html>, (cit. 20. 2. 2018)

Výuku jazzu nabídla od roku 2011 i *HAMU*, nejprve prostřednictvím jazzového oddělení *Hudební fakulty* a od akademického roku 2016/2017 v rámci *Katedry jazzové interpretace*. Katedru vede od jejího založení kontrabasista *Jaromír Honzák*, v současnosti nabízí studium v oborech bicí, klavír, kontrabas, kytara a saxofon, které je možno studovat jak v bakalářském, tak v magisterském programu. Obor trubka zatím není otevřen.⁴¹¹

V oboru jazzové trubky mají zájemci možnost studovat i na zahraničních univerzitách, v nejbližším regionu je to *Lisztova akademie* v Budapešti, *Kunstuniversität* v Grazu, *Hochschule für Musik und Tanz* v Kolíně nad Rýnem nebo *Akademia Muzyczna im. Karola Szymanowskiego* v polských Katovicích.

⁴¹¹ Dostupné z: <https://www.hamu.cz/cs/katedry-obory/katedra-jazzove-hudby/o-katedre/>, (cit. 20. 2. 2018)

Závěr

Ve své práci jsem se věnoval významným interpretům české jazzové trubky. Jejím cílem bylo sestavit přehled osobností, které se zasloužily o vznik a vývoj jazzové hry v Čechách a na Slovensku. Práce byla rozčleněna do několika kapitol.

V první kapitole se zabývám samotnou trubkou, jejími předchůdci, pozdějším vývojem a jejím využitím v hudbě. Druhá kapitola se zabývá jazzovou hudbou, jejími kořeny a vývojovými etapami, v textu se zaměřuji na významné světové trumpetisty. Třetí kapitola přináší poznatky z oblasti jazzové interpretace na trubku a popis nejčastěji používaných hráčských technik a efektů. Součástí je také přehled dusítek. Čtvrtá kapitola obsahuje samotný přehled významných jazzových trumpetistů, je rozdělena do tří částí podle časové posloupnosti. Další kapitolou je *Slovenská scéna*, kde je možné se dočíst o vývoji jazzové trubky na Slovensku před rozdělením Československa i po vzniku samostatné Slovenské republiky. Poslední kapitola pojednává o možnostech vzdělávání v oblasti jazzové interpretace na trubku.

Realizace bakalářské práce pro mě byla velkým přínosem, množství informací a faktů jsem objevil až při její přípravě. V tomto ohledu musím podtrhnout zejména kapitolu *Hra na trubku a její specifika v jazzu*, ve které jsem si ujasnil některé dosud nejasné technické principy jazzové hry. Celou řadu nových poznatků jsem získal i při přípravě kapitoly o slovenské scéně.

Resumé

This thesis deals with the personalities of the Czech Jazz trumpet. The goal of the thesis was to map the topic from the beginning of jazz in Czechoslovakia to the present time. One part of the thesis includes chapters that place the main topic into its historical and genre contexts.

The first chapter gives a brief overview of the history of the trumpet and also contains information about the genesis of the trumpet from ancient history to the present time.

The second chapter provides a brief summary of the evolution of jazz, mainly paying attention to world famous trumpeters.

The interpretation of jazz and trumpet performance differs in many respects from the interpretation of classical music. The main features of jazz interpretation are the topic of the third chapter. The third chapter is divided into three subchapters.

The fourth chapter deals with the main topic of the thesis: important Czechoslovakian trumpeters. This chapter is divided into three subchapters, which describe the evolution of jazz music in Czechoslovakia from the beginning until the present day.

Slovakia was also a part of Czechoslovakia until the split of the two countries in 1993, hence the fifth chapter deals with the local Slovakian jazz scene.

The sixth chapter summarises jazz trumpet education opportunities to illustrate the whole topic.
