Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Libor Hejl
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> Významné osobnosti české jazzové trubky
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Prof. PhDr. Jan Vičar CSc.
<b>Akademický rok:</b> 2017/18

### Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná bakalářská práce obsahuje 77 stran rozdělených do šesti kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a internetových zdrojů a přílohami. Struktura práce je pečlivě zmapována v úvodu spisu; autor vychází z uvedené literatury, internetových zdrojů, hudebních nahrávek a také vlastní posluchačské praxe. Součástí práce je také CD s ukázkami interpretačních technik a nahrávkami význačných interpretů a dále krátké rozhovory uskutečněné prostřednictvím dotazníku.

**Obsahová stránka:** Jako cíl své práce si Libor Hejl vytkl vytvořit ucelený přehled osobností, které ovlivnily český jazz prostřednictvím hry na trubku. Tento cíl se mu podařilo beze zbytku naplnit. V úvodní kapitole autor popisuje velmi pečlivě strukturu práce a její zdroje. Stručně zde charakterizuje všechny tituly, které se staly základem této práce. Nejen touto kapitolou, ale také délkou a kvalitou textu se tak blíží diplomové práci.

V první kapitole se Libor Hejl zabývá zkoumaným nástrojem, jeho předchůdci a jeho pozdějším využitím v hudbě. Historie trubky je zde zmapována od samých počátků až do současnosti, přičemž je v každém období hudebního vývoje popsána její funkce a případné zdokonalování. Autor také pečlivě popisuje všechny možné typy trubky, způsoby jejich použití a rovněž druhy ladění. Následuje rozsáhlá kapitola, ve které Libor Hejl nastiňuje vývoj jazzové trubky od jejích počátků až do současnosti, s přihlédnutím k trubce, resp. její funkci v průběhu historie a samozřejmě také k významným světovým osobnostem jazzové trubky. Třetí kapitola přináší nesmírně cenné informace o hře na trubku a jejích specifikách. Hlavní pozornost je upřena k vlastní technice hry v jazzu, jejím principům a odlišnostem od interpretace klasické. Zde autor vychází nejen z literatury, ale také vlastní hráčské praxe, čímž text nabývá na autenticitě zpracování. Díky tomu jsou zde velmi erudovaně popsány především jednotlivé efekty a dusítka používané v jazzové hudbě. Čtvrtá kapitola obsahuje přehled významných českých osobností jazzové trubky a je rozdělena do tří částí podle časové posloupnosti. To vše autor zasazuje do historických souvislostí jazzového vývoje v českých zemích a částečně také na Slovensku. Zcela správně jsou vyzdvihnuty nejvýraznější osobnosti, zejména Brož, Hnilička, Géra, Déczi, Baroš či Balcarová. Autor ale nezapomíná snad na nikoho, kdo v českém jazzu z pohledu trubky něco znamenal, a to je třeba ocenit! Poslední kapitola přináší přehled možností vzdělávání v oboru jazzová trubka. Zde jsou zmíněny nejen známé střední odborné školy, ale také ZUŠ, ve kterých se dětem nabízí šance vzdělávat se ve specializovaných odděleních věnujících se jazzové hudbě. Rovněž tato kapitola byla zpracována s velkou pečlivostí. Na úplný závěr je třeba ještě uvést poznámku, celý text je vhodně proložen citacemi, které ho oživují a činí z něj čtivou záležitost!

**Jazyková stránka:** Gramatická a stylistická úroveň bakalářské práce je na vynikající úrovni a odpovídá stanoveným normám.

**Formální stránka:** Formální stránka odpovídá ve všech částech textu všem náležitostem, které jsou kladeny na bakalářskou práci.

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:** Autor během přípravy bakalářské práce pravidelně konzultoval prostřednictvím mailu či osobně, což se také projevilo na kvalitě textu.

**Hodnocení:** Z výše uvedených důvodů hodnotím tuto práci jako **výbornou**

V Plzni dne 20. 7. 2018

.....